泉丰东办函〔2022〕18 号
                                     答复类型：B类

关于丰泽区政协六届一次会议
第05号提案办理情况的答复函

民革丰泽工委：
民革丰泽工委委员提出的《关于构建基层政府与社会之间的良性沟通机制的建议》（第05号）收悉，现将办理情况答复如下：
[bookmark: _GoBack]一、积极实施街道主导，市场和社区居委会积极参与的管理模式。全力扶持“共建共享”社区治理项目试点社区（圣湖社区)开展创建工作。（1）以党建为引领，激活社区治理“微细胞”。在社区党委牵头组织下，小区业委会、物业、支部党员、业主代表、网格员各方常态化良性互动。逐步建立完善“邻里党支部+网格楼栋长+党员中心户”三级网格体系，大力开展“邻里事、邻里提、邻里议”，将解决居民群众文化生活、物业服务需求、小区环境提升、车辆停放等“急难愁盼”做为头等大事，达到了“1+1>2”的聚合效应。借助专业的力量为社区老年人、妇女、青少年群体开展针对性服务，满足社区居民实际需求，促进社区家庭温馨和谐的营造、推动社会和平稳定的发展。（2）发挥自治优势，推进居民小区“微治理”。进一步理顺小区业委会、物业服务企业、业主各方关系，成功协调并促成圣湖小区电梯加装3部，调解邻里纠纷、物业与业主矛盾等5起；指导各物业小区引进规范化物业管理模式，解决小区多年积存问题，提升群众的满意度。创新推行睦邻家园“1+N”物业小区积分管理模式，建立“社区党委+三方联系+三所联动”的小区物业积分管理考评办法，根据物业小区的整体治安状况、环境卫生、综合治理及群众满意率等多方面情况，评选出上一年度“最佳保安”、“最佳物业经理”、“最佳物业小区”6名，激励各物业小区为建设平安圣湖再接再厉。定期召开联席会议，小区业委会代表、物业公司经理、居民代表成为会议主角，为平安小区建设献计献策，营造睦邻氛围，改善小区的“生活环境”。（3）激活文化亮点，提升公共文化服务。结合国企党建惠民行动——“五‘服’临门”项目契机，拓展近邻党建服务项目，与国资委下属五大集团联合，策划实施五大惠民服务项目：城建·小区智能共享“信包箱”、文旅·“润物无声”古城文化空间、金控·邻里置业顾问、交发·泉城通“慧生活”、水务·“放心水”进万家等，让居民在家门口就近享受到国企优质服务。携手国资委五大集团，将社区旁边的杂草地打造适合亲子活动且融入党史学习文化内涵的邻里活动空间，提升小区中心公园整体形象。依托小区地理优势和资源优势，强化文化浸润。
二、认真落实“智慧社区”项目推进工作。组织八个社区积极参加“智慧丰泽”PPP项目培训，推广“智慧丰泽”PPP项目的知晓率、使用率。疫情防控期间，辖区22台政务一体全部对辖区居民开放，提供免费打印服务，得到居民的一致好评。通过信息化平台，实现区、街道、社区三级网络平台的信息共享，互相交流。工作由被动转向主动，使问题和矛盾发现和处理的端口前移，实现了由单一向协同的转变，提高服务群众的能力。试点小区（松林社区亿龙小区），建成了智慧社区标杆示范基地——亿龙花园。小区建立了“智慧社区平台”系统，平台里有社区营盘、方楼盘、蜻蜓停车、智能人脸识别门禁、人车轨迹监控、通道违维停预警、电动车安全充电、垃圾载量监测、井盖动态监测、高空抛物监测、智能烟杆报警器等项目。同时，联动消防、应急、综治等相关部门，打造社区协同服务机制，数据由下而上、时间由上而下，实现高效协调管理，提升社区幸福感。
分管领导：荣向阳
经办人员：吴耿盛
联系电话：0595-22985969
丰泽区东湖街道办事处
2022年6月27日
（公开）
抄送：区政府督查室，区政协提案委

1